Дума Белозерского муниципального округа

Курганской области

РЕШЕНИЕ
от 26 января 2024 года № 499

с. Белозерское

Об итогах оперативно-служебной деятельности Отделения полиции

«Белозерское» МО МВД России «Варгашинский» за 2023 год

В соответствии с пунктом 3 статьи 8 Федерального закона от 7 февраля 2011

года № 3-ФЗ «О полиции», заслушав информацию заместителя начальника Отделения

полиции «Белозерское» МО МВД России «Варгашинский» майора полиции Бенюк

Ю.С. об итогах оперативно-служебной деятельности Отделения полиции за 2023 год,

Дума Белозерского муниципального округа

РЕШИЛА:

1. Информацию об итогах оперативно-служебной деятельности Отделения

полиции «Белозерское» МО МВД России «Варгашинский» за 2023 год принять к

сведению.

2. Рекомендовать Отделению полиции «Белозерское» МО МВД России

«Варгашинский» обратить особое внимание:

на обеспечение безопасности дорожного движения посредством активизации

деятельности сотрудников ГИБДД и патрульно-постовой службы на территории

Белозерского муниципального округа Курганской области;

на совместную с Администрацией Белозерского муниципального округа

профилактическую работу:

- по предупреждению мошенничества с использованием современных

электронных средств коммуникации;

- по предупреждению совершения подростками правонарушений,

преступлений, самовольных уходов, выявлению лиц, осуществляющих реализацию

алкогольной и спиртосодержащей продукции несовершеннолетним.

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации

Белозерского муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети

Интернет.

Председатель Думы

Белозерского муниципального округа                                                             А.В. Кубасов

Глава

Белозерского муниципального округа                                                        Н.А. Богданова

2

Приложение

к решению Думы Белозерского

муниципального округа

от 26 января 2024 года №499

«Об итогах работы Отделения полиции

«Белозерское» МО МВД России

«Варгашинский» за 2023 год»

ДОКЛАД

об итогах оперативно-служебной деятельности подразделений МО МВД

России «Варгашинский» за 12 месяцев 2023 года

За 12 месяцев 2023 года в соответствии с задачами, обозначенными

в Послании Президента, Директиве МВД России от 03.11.2022 г. № 1дсп,

приказах и указаниях МВД России УМВД России по Курганской области,

межмуниципальным отделом МВД России «Варгашинский» выполнен

значительный объем работы по обеспечению правопорядка, защите прав

и законных интересов граждан.

Общим итогом реализованных мероприятий стало сохранение в

целом стабильной оперативной обстановки па территории обслуживания,

по ряду направлений результативность и качество выполнения

правоохранительных задач заметно улучшилась.

Согласно сведениям государственной статистики, на территории

обслуживания отделения полиции «Белозерское» межмуниципального

отдела МВД России «Варгашинский» зарегистрировано 116 сообщений и

заявлений граждан о преступлениях, что меньше на 29 эпизодов, чем год

назад, или на 20% (12 мес. 2022 г - 145). Уровень преступности на 10

тысяч населения ниже среднеобластного показателя и составляет 90,2

преступных посягательств.

Всего в отчетном периоде предварительно расследовано 83

преступления (снижение на 23,9%), приостановлено - 31 (снижение на

20,5%), направлено в суд - 66 (снижение па 22,4%). Раскрываемость

преступлений выше средне-областной (65,3%) и составляет 72,8%.

Общими усилиями удалось добиться снижения: на 19%

преступлений общеуголовной направленности (со 142 до 115), на 3,3%

тяжких и особо тяжких преступлений (с 30 до 29), на 29,1% преступлений

средней тяжести (с 37 до 26), на 21,8%) преступлений небольшой тяжести

(с 78 до 61).

В отчетном периоде в зоне ответственности отделения полиции не

допущено убийств, разбоев, хулиганств.

Благодаря проведению комплекса профилактических мероприятий

сокращен уровень преступлений, совершенных лицами в состоянии

алкогольного опьянения (с 43 до 35), не имеющими постоянного

источника дохода (с 79 до 60), ранее совершавшими преступления (с 75

до 63), преступлений, совершенных несовершеннолетними (с 6 до 4).

Зарегистрировано 12 преступлений, совершенных с использованием

3

информационно-телекоммуникационных технологий, что на уровне

показателей прошлого года (12), из них совершено 4 дистанционных

кражи с банковских карт и счетов граждан (12 мес. 2022 г. - 4), 7 -

мошенничеств (12 мес. 2022 г. - 8, - 12,5%). Раскрываемость IT-

преступлений составляет 57,1% (12 мес. 2022 г. - 25%, +32,1%).

Количество тяжких и особо тяжких IT-преступлений снизилось па 16,7%

(с 6 до 5).

По линии незаконного оборота наркотиков выявлено 2

преступления, снижение на 50%, которые относятся к категории тяжких и

особо тяжких наркопреступлений.

В отчетном периоде выявлено 1 преступление экономической

направленности.

За 12 месяцев 2023 года общее количество дорожно-транспортных

происшествий на территории Белозерского муниципального округа

увеличилось на 47 ДТП (с 67 до 114, +70,1%). За управление

транспортным средством в состоянии опьянения (в том числе за отказ от

прохождения медицинского освидетельствования) сотрудниками ГИБДД

составлено 70 протоколов (12 мес. 2022 r\-85, -17,6%).

На территории Белозерского муниципального округа в отчетном

периоде зарегистрировано 17 преступлений, совершенных в

общественных местах (12 мес. 2022 г. - 27, -37%>), 16 преступлений на

улице (12 мес. 2022 г. - 26, -38,5%). Из числа зарегистрированных

преступлений, совершенных в общественных местах, в том числе па

улицах, составляют кражи (4), управление транспортными средствами

лицами в состоянии опьянения (9), неправомерное завладение

автотранспортом (3).

Подводя итоги, предлагаю:

- провести совместные профилактические мероприятия по

предупреждению IT-хищений, обратив особое внимание на лиц пожилого

возраста, работников бюджетных организаций, в которых разъяснить

гражданам эффективные способы защиты от подобных противоправных

посягательств.

- во взаимодействии с органами профилактики организовать и

провести совместные рейдовые мероприятия по предупреждению

совершения подростками правонарушений, преступлений, самовольных

уходов, выявления лиц, осуществляющих реализацию алкогольной и

спиртосодержащей продукции несовершеннолетним.